

PRIMARIA SATULUI CERNITA

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

**Lucrari de aprovizionarea cu apa potabila a locuitorilor din s.Cernita, r. Floresti
(conectare la retea a consumatorilor casnici)**

Valoarea de deviz 1 854 776,50 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Conectarea la retea conductacu D90. (173-conectariLtraseu=1 107,2m.l.) 1.1. Lucrari de constructie 1.1.1. Conectarea la retea				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere internasicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. II(Разработка грунта в отвалеэкскаватором 0,40-0,70 м3 сдвигателем внутреннегосторания и гидравлическимуправлением, грунтестественной влажности, IIкатегории)	100 m3	8,63	1 025,029 0,000	8 846,000 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, intaluzuri, la deblee sapate cuexcavator sau screper, pentrucompletarea sapaturii la profilultaluzului, in teren mijlociu(Доработка грунта вручнуюоткосов, выемок, разработанных эскаваторомили скрепером для формирования откосовкотлована, средний	m3	86,36	152,914 152,914	13 205,665 13 205,665

		грунт)				
3	AcA53B	<p>Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intreteava si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 75, 90 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтаж излектрофузионная сваркафитингов (муфты, тройники,отводы) междуполиэтиленовыми трубами,диаметр труб 75, 90 мм.Примечание: маркировкаполиэтиленовых фитингов(муфты, тройники, отводы)включается согласно проекту)Teu bransare e/f D. 90 x 25PE100 SDR11 FOX</p>	buc	173,00	<p>978,030</p> <hr/> <p>74,230</p>	<p>169 199,190</p> <hr/> <p>12 841,790</p>
4	AcA53A	<p>Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intreteava si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 20, 25, 32, 40, 50,63 mm. Nota: tipul fittingului dinpolietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului(Монтаж и электрофузионнаясварка фитингов (муфты,тройники, отводы) междуполиэтиленовыми трубами,диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50,63 мм. Примечание:маркировка полиэтиленовыхфитингов (муфты, тройники,отводы) включается согласно проекту) (Mufa D25)</p>	buc	173,00	<p>196,884</p> <hr/> <p>59,384</p>	<p>34 060,932</p> <hr/> <p>10 273,432</p>
5	AcA52A	<p>Teava din polietilena, pentruconducte de alimentare cu apamontata in sant, cu diametrul de20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota:tipul tevii polietilena si banzii deavertizare se va include conformproiectului (Прокладка втраншее полиэтиленовых трубдля сетей водопровода,диаметром 20, 25,</p>	m	1 107,20	<p>32,691</p> <hr/> <p>4,008</p>	<p>36 195,405</p> <hr/> <p>4 438,138</p>

		32, 40, 50,63 мм. Примечание:маркировка полиэтиленовойтрубы и сигнальной лентывключается согласно проекту)Teava ara PN 10,PE-100 SDR17 d=25mm				
6	AcF03A	Umpluturi in santuri laconductele de alimentare cu apasau canalizare, ca substrat, stratde protectie, strat de izolare saustrat filtrant la tuburile de drenaj,executate cu nisip. /Песчанаягрунтовая подготовка/	m3	66,43	434,781 45,280	28 882,528 3 007,948
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata apamintului afinat, in straturiuniforme, de 10-30 cm grosime,printr-o aruncare de pina la 3 mdin gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul proveninddin teren mijlociu(Разбрасывание рыхлогогрунта из кучи лопатой нарасстоянии до 3мравномерными слоямитолщиной 10-30 см, сразбивкой комьев, среднийгрунт)	m3	199,30	23,011 23,011	4 586,152 4 586,152
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina aumpluturilor executate insapaturi orizontale sau inclinatela 1/4, inclusiv udarea fiecarustrat de pamint in parte, avind 10cm grosime pamint coeziv	m3	199,30	57,672 55,672	11 494,129 11 095,529
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinatprovenit din teren categoria I sauII, executata cu buldozer petractor cu senile de 65-80 CP, instraturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	6,64	545,030 0,000	3 619,000 0,000
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanicde 150-200 kg a umpluturilor instraturi succesive de 20-30 cmgrosime, exclusiv udarea fiecarustrat in parte, umpluturileexecutindu-se din pamint coeziv	100 m3	6,64	1 361,959 654,711	9 043,405 4 347,280
11	AcA54A	Montarea fittingurilor mechic(insurubare). Imbinare	buc	346,00	36,281 25,980	12 553,053 8 989,253

		mecanicaintre teava si fitting (mufe, teu,cot) din polietilena, teville avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом между полиэтиленовыми трубами,диаметр труб 20-40 мм. Racordcomp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE				
12	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Проходной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") Robinet deconcesie (de avariere, de bronz),d=15mm	buc	173,00	87,274 11,134	15 098,488 1 926,268
13	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Проходной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Filtru dinalama cu gaura pentru sigilad=1/2)	buc	173,00	63,274 11,134	10 946,488 1 926,268
14	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic(insurubare). Imbinare mecanicaintre teava si fitting (mufe, teu,cot) din polietilena, teville avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом междуполиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм. Racordde conexiune d=15mm	buc	173,00	64,605 25,980	11 176,751 4 494,626
15	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Проходной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального	buc	173,00	65,274 11,134	11 292,488 1 926,268

		отопления,диаметром 1/2") (Supara desens invers 1/2)				
		Total Conectarea la retea Inclusiv salariu				380 199,674 83 058,617
		1.1.2. Demolarea sirecondicionarea drumurilor dinpietris				
16	TsC03C1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. III(СНЯТИЕ щебен. покрытиядороги)	100 m3	0,36	1 175,000 0,000	423,000 0,000
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatrasparta (K=0,5 на ст-ть щебня)	m3	36,43	563,242 73,488	20 518,909 2 677,179
		Total Demolarea sirecondicionarea drumurilor dinpietris Inclusiv salariu				20 941,909 2 677,179
		1.1.3. Transport gunoiului				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein autovehicule teren catg. II. (Вытесненный грунт)	100 m3	0,35	1 124,286 0,000	393,500 0,000
19	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cuaucamione la distanta 2 km	t	58,08	28,799 0,000	1 672,650 0,000
20	TsC51B	Lucrari la descarcareapamintului in depozit, terencategoria II	100 m3	0,35	226,723 26,723	79,353 9,353
		Total Transport gunoiului Inclusiv salariu				2 145,503 9,353
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			403 287,086
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			20 578,836
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			9 299,410
		<i>Total</i>	100,00 +			433 165,332
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			43 316,533
		<i>Total</i>	100,00 +			476 481,865
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			28 588,912

		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				505 070,777 85 745,149
		1.2. Lucrari de montare				
21	CP01A	Montarea caminelor de vane dinPE, pentru alimentare cu apa (Seexlud materialele si utilaju)	buc	173,00	378,573 378,573	65 493,129 65 493,129
22	SE58A	Contoare de apa rece si calda,avind diametrul de -15..25 mm	buc	173,00	18,558 18,558	3 210,448 3 210,448
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 703,577
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			16 488,858
		<i>Total</i>	100,00 +			85 192,435
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			52 214,719
		<i>Total</i>	100,00 +			137 407,154
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			8 244,429
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				145 651,583 68 703,577
		1.3. Utilaj				
23		Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc	173,00	1 325,000 0,000	229 225,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			229 225,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			2 750,700
		Total Utilaj Inclusiv salariu				231 975,700
		Total Conectarea la retea conductacu D90. (173- conectariLtraseu=1 107,2m.l.) Inclusiv salariu				882 698,060 154 448,726
		2. Conectarea la retea conductacu D63. (144- conectariLtraseu=921,6m.l.)				
		2.1. Lucrari de constructie				
		2.1.1. Conectarea la retea				
24	TsC03B1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit	100 m3	7,19	1 024,965 0,000	7 369,500 0,000

		teren catg. II(Разработка грунта в отвалеэкскаватором 0,40-0,70 м3 двигателем внутреннегосгорания и гидравлическимуправлением, грунтестественной влажности, Пкатегории)				
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, intaluzuri, la deblee sapate cuexcavator sau screper, pentrucompletarea sapaturii la profilultaluzului, in teren mijlociu(Доработка грунта вручнуюоткосов, выемок,разработанных экскаваторомили скрепером для формирования откосовкотлована, средний грунт)	m3	71,88	152,914 152,914	10 991,459 10 991,459
26	AcA53B	Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intreteava si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 75, 90 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтаж излектрофузионная сваркафитингов (муфты, тройники,отводы) междуполиэтиленовыми трубами,диаметр труб 75, 90 мм.Примечание: маркировкаполиэтиленовых фитингов(муфты, тройники, отводы)включается согласно проекту)Teu bransare e/f D. 63 x 25PE100 SDR11 FOX	buc	144,00	594,230 74,230	85 569,120 10 689,120
27	AcA53A	Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intreteava si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 20, 25, 32, 40, 50,63 mm. Nota: tipul fittingului dinpolietilena (mufe, teu, cot) se vainclude conform proiectului(Монтаж и электрофузионнаясварка фитингов (муфты,тройники, отводы)	buc	144,00	196,884 59,384	28 351,296 8 551,296

		междуполиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту) (Mufa D25)				
28	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apamontata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту) Teava apa PN 10, PE-100 SDR17 d=25mm	m	921,60	32,691 4,008	30 127,998 3 694,204
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apasau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчаная грунтовая подготовка/	m3	55,30	434,777 45,280	24 043,161 2 504,001
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m in gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3 м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	165,89	23,011 23,011	3 817,352 3 817,352
31	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10cm grosime pamint coeziv	m3	165,89	57,672 55,672	9 567,254 9 235,474

32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinatprovenit din teren categoria I sauII, executata cu buldozer petractor cu senile de 65-80 CP, instraturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,52	545,018 0,000	3 008,500 0,000
33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanicde 150-200 kg a umpluturilor instraturi succesive de 20-30 cmgrosime, exclusiv udarea fiecaruistrat in parte, umpluturileexecutindu-se din pamint coeziv	100 m3	5,52	1 361,959 654,703	7 518,012 3 613,962
34	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic(insurubare). Imbinare mecanicaintre teava si fitting (mufe, teu,cot) din polietilena, teville avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом между полиэтиленовыми трубами,диаметр труб 20-40 мм. Racordcomp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE	buc	288,00	36,281 25,980	10 448,784 7 482,384
35	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Пролодной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") Robinet deconcesie (de avariere, de bronz),d=15mm	buc	144,00	87,275 11,134	12 567,528 1 603,368
36	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Пролодной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Filtru dinalama cu gaura pentru sigilad=1/2)	buc	144,00	63,275 11,134	9 111,528 1 603,368
37	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic(insurubare). Imbinare mecanicaintre teava si fitting	buc	144,00	64,606 25,980	9 303,192 3 741,192

		(mufe, teu,cot) din polietilena, tevide avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом междуполиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм. Racordde conexiune d=15mm				
38	ID04A	Robinet de trecere sau deretinare cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Пролодной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Supara desens invers 1/2)	buc	144,00	65,275 11,134	9 399,528 1 603,368
		Total Conectarea la retea Inclusiv salariu				261 194,212 69 130,548
		2.1.2. Demolarea sirecondicionarea drumurilor dinpietris				
39	TsC03C1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. III(Снятие щебен. покрытиядороги)	100 m3	0,25	1 176,000 0,000	294,000 0,000
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatrasparta (K=0,5 на ст-ть щебня)	m3	25,30	563,238 73,488	14 249,914 1 859,239
		Total Demolarea sirecondicionarea drumurilor dinpietris Inclusiv salariu				14 543,914 1 859,239
		2.1.3. Transport gunoiului				
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein autovehicule teren catg. II. (Вытесненный грунт)	100 m3	0,12	1 125,000 0,000	135,000 0,000
42	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cuautocamione la distanta 2 km	t	19,80	28,795 0,000	570,150 0,000
43	TsC51B	Lucrari la descarcareapamintului	100 m3	0,12	226,600	27,192

		in depozit, terencategoria II			26,600	3,192
		Total Transport gunoiului Inclusiv salariu				732,342 3,192
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			276 470,468
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			17 038,315
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			5 482,172
		<i>Total</i>	100,00 +			298 990,955
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			29 899,096
		<i>Total</i>	100,00 +			328 890,051
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			19 733,403
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				348 623,454 70 992,979
		2.2. Lucrari de montare				
44	CP01A	Montarea caminelor de vane dinPE, pentru alimentare cu apa (Seexclud materialele si utilaju)	buc	144,00	378,573 378,573	54 514,512 54 514,512
45	SE58A	Contoare de apa rece si calda,avind diametrul de -15..25 mm	buc	144,00	18,558 18,558	2 672,280 2 672,280
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 186,792
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			13 724,830
		<i>Total</i>	100,00 +			70 911,622
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			43 461,962
		<i>Total</i>	100,00 +			114 373,584
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			6 862,415
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				121 235,999 57 186,792
		2.3. Utilaj				
46		Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc	144,00	1 325,000 0,000	190 800,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190 800,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			2 289,600
		Total Utilaj				193 089,600

		Inclusiv salariu		
		Total Conectarea la retea conductacu D63. (144- conectariLtraseu=921,6m.l.) Inclusiv salariu		662 949,053 128 179,771

		Cheltuieli directe	lei	1 545 647,08
		TVA	20,00 %	309 129,42
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 854 776,50 <hr/> 282 628,50

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**PRIMARIA SATULUI
CERNITA**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2
Lucrari de aprovizionarea cu apa potabila a locuitorilor din s.Cernita, r. Floresti
(conectare la retea a consumatorilor casnici)

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-2:						

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1 458,200	74,23	108 242,186
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	79,250	74,23	5 882,728
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	142,650	74,23	10 588,908
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	332,850	74,23	24 707,455
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	73,037	74,23	5 421,537
6.	7212030022700	Sudor	h-om	570,600	74,23	42 355,638
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	881,609	74,23	65 441,836
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	195,019	74,23	14 476,260
9.	9312040019600	Sapator	h-om	74,255	74,23	5 511,949
Total manopera						282 628,50

Materiale:

1.	0607023	Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc	317,000	1 325,00	420 025,000
2.	141112220175217	Piatra sparta 0,5 ст-сь	m3	70,989	205,00	14 552,745
3.	14211022005256	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri0,0-7,0 mm/Песчаная грунтоваяподготовка/	m3	124,773	380,00	47 413,740
4.	1714227322940	Cinera fuior	kg	14,265	20,00	285,300
5.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	30,432	120,00	3 651,840
6.	25132066215001	Banda de avertizare	m	2 191,104	2,00	4 382,208
7.	252121671000115	Teava polietilena PN 10,PE-100 SDR17 d=25mm	m	2 034,887	7,50	15 261,653
8.	252315671381111	Racord comp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE	buc	653,020	10,00	6 530,200
9.	252315671381114	Racord de conexiune d=15mm	buc	326,510	37,50	12 244,125
10.	252315671381126	Teu bransare e/f D. 63 x 25 PE100SDR11 FOX	buc	145,440	400,00	58 176,000
11.	25231567138113	Teu bransare e/f D. 90 x 25 PE100SDR11 FOX	buc	174,730	780,00	136 289,400
12.	25231567138114	Mufa e/f D. 25 PE100 SDR11	buc	320,170	50,00	16 008,500
13.	287527420510012	Robinet cu mufa de bronz, d=15mm	buc	317,000	72,00	22 824,000
14.	287527420510013	Filtru din alama cu gaura pentru sigilad=1/2	buc	317,000	48,00	15 216,000
15.	287527420510015	Supapa de sens invers d 1/2	buc	317,000	50,00	15 850,000
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	36,519	20,00	730,380
17.	4100126202818	Apa	m3	6,173	20,00	123,460
Total materiale de constructii						789 564,54

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,927	600,00	15 556,200
2.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	443,800	45,00	19 971,000
3.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	81,152	75,00	6 086,400
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	34,922	500,00	17 461,000
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	13,255	500,00	6 627,500
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,188	500,00	94,000
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	114,669	75,00	8 600,175
8.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	443,800	100,00	44 380,000
9.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	81,152	400,00	32 460,800

10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,984	450,00	2 242,800
Total utilaje de construcții						153 479,87

Cheltuieli directe	lei	1 545 647,08
TVA	20,00 %	309 129,42

Total deviz:

**1 854 776,
50**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect PRIMARIA SATULUI CERNITA

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7

		1. Conectarea la retea conductacu D90. (173-conectariLtraseu=1 107,2m.l.)				
		1.1. Lucrari de constructie				
		1.1.1. Conectarea la retea				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. П(Разработка грунта в отвалэкскаватором 0,40-0,70 м3 двигателем внутреннегогорания и гидравлическимуправлением, грунтестественной влажности, Пкатегории)	100 m3			1 025,029 <hr/> 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,029
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, intaluzuri, la deblee sapate cuexcavator sau screper, pentrucompletarea sapaturii la profilulataluzului, in teren mijlociu(Доработка грунта вручнуюоткосов, выемок,разработанных эскаваторомили скрепером для формирования откосовотлована, средний грунт)	m3			152,914 <hr/> 152,914
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	74,23	152,914
3	AcA53B	Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intretea si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 75, 90 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтаж иэлектрофузионная сваркафитингов (муфты, тройники,отводы) междуполиэтиленовыми трубами,диаметр труб 75, 90 мм.Примечание: маркировкаполиэтиленовых фитингов(муфты, тройники, отводы)включается согласно проекту)Teu bransare e/f D. 90 x 25PE100 SDR11 FOX	buc			978,030 <hr/> 74,230
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0000	74,23	74,230
	25231567138113	Teu bransare e/f D. 90 x 25 PE100SDR11 FOX	buc	1,0100	780,00	787,800
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,8000	45,00	36,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,8000	100,00	80,000
4	AcA53A	Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intretea si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 20, 25, 32, 40, 50,63 mm. Nota: tipul fittingului dinpolietilena (mufe, teu, cot) se vainclude conform proiectului(Монтаж и электрофузионнаясварка фитингов (муфты,тройники, отводы) междуполиэтиленовыми трубами,диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50,63 мм. Примечание:маркировка полиэтиленовыхфитингов (муфты, тройники,отводы) включается согласно проекту) (Mufa D25)	buc			196,884 <hr/> 59,384
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	74,23	59,384
	25231567138114	Mufa e/f D. 25 PE100 SDR11	buc	1,0100	50,00	50,500
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	45,00	27,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	100,00	60,000
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentruconducte de alimentare cu apamontata in sant, cu diametrul de20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota:tipul tevii polietilena si banzii	m			32,691 <hr/> 4,008

		deavertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50, 63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту) Teava apa PN 10, PE-100 SDR17 d=25mm				
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	74,23	2,672
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	74,23	1,336
	252121671000115	Teava polietilena PN 10, PE-100 SDR17 d=25mm	m	1,0030	7,50	7,523
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,00	2,160
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	400,00	16,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	75,00	3,000
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apasau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчаная грунтовая подготовка/	m3			434,781 45,280
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	74,23	45,280
	14211022005256	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm/Песчаная грунтовая подготовка/	m3	1,0250	380,00	389,501
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3 м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			23,011 23,011
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	74,23	23,011
8	TsD04B	Compactarea cu maui de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10cm grosime pamint coeziv	m3			57,672 55,672
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	74,23	55,672
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, instraturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			545,030 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,030
10	TsD05B	Compactarea cu maui mecanice de 150-200 kg a umpluturilor instraturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 361,959 654,711
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,23	654,711
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	75,00	707,248
11	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanice (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж фитингов (муфты, тройники, отводы) механическим способом между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм. Record comp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE	buc			36,281 25,980
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	74,23	25,980
	252315671381111	Racord comp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE	buc	1,0300	10,00	10,300
12	ID04A	Robinet de trecere sau deretinare cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" (Прокладной или запорный вентиль с муфтой для систем центрального отопления, диаметром 1/2") Robinet de concesie (de avariere, de bronz), d=15mm	buc			87,274 11,134
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	74,23	11,134

	287527420510012	Robinet cu mufa de bronz, d=15mm	buc	1,0000	72,00	72,000
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,840
13	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Прокходной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Filtru dinalama cu gaura pentru sigilad=1/2)	buc			63,274 ----- 11,134
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	74,23	11,134
	287527420510013	Filtru din alama cu gaura pentru sigilad=1/2	buc	1,0000	48,00	48,000
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,840
14	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic(insurubare). Imbinare mecanicaintre teava si fitting (mufe, teu,cot) din polietilena, teville avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом междуполиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм. Racordde conexiune d=15mm	buc			64,605 ----- 25,980
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	74,23	25,980
	252315671381114	Racord de conexiune d=15mm	buc	1,0300	37,50	38,625
15	ID04A	Robinet de trecere sau deretinere cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Прокходной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Supapa desens invers 1/2)	buc			65,274 ----- 11,134
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	74,23	11,134
	287527420510015	Supapa de sens invers d 1/2	buc	1,0000	50,00	50,000
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,840
		1.1.2. Demolarea sirecondicionarea drumurilor dinpietris				
16	TsC03C1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. III(Снятие щебен. покрытиядороги)	100 m3			1 175,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	500,00	1 175,000
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatrasparta (K=0,5 на ст-ть щебня)	m3			563,242 ----- 73,488
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,488
	141112220175217	Piatra sparta 0,5 ст-еь	m3	1,1500	205,00	235,747
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,007
		1.1.3. Transport gunoiului				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein autovehicule teren catg. II.(Вытесненный грунт)	100 m3			1 124,286 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,286
19	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cuautocamione la distanta 2 km	t			28,799 ----- 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	450,00	28,799
20	TsC51B	Lucrari la descarcareapamintului in depozit, terencategoria II	100 m3			226,723 ----- 26,723
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,23	26,723
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000

		1.2. Lucrari de montare				
21	CP01A	Montarea caminelor de vane dinPE, pentru alimentare cu apa (Seexclud materialele si utilaju)	buc			378,573 <hr/> 378,573
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	74,23	341,458
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	74,23	37,115
22	SE58A	Contoare de apa rece si calda,avind diametrul de -15..25 mm	buc			18,558 <hr/> 18,558
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	74,23	18,558
		1.3. Utilaj				
23		Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc			1 325,000 <hr/> 0,000
	0607023	Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc	1,0000	1 325,00	1 325,000
		2. Conectarea la retea conductacu D63. (144-conectariLtraseu=921,6m.l.)				
		2.1. Lucrari de constructie				
		2.1.1. Conectarea la retea				
24	TsC03B1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. II(Разработка грунта в отвалэкскаватором 0,40-0,70 м3 двигателем внутреннегосгорания и гидравлическимуправлением, грунтестественной влажности, IIкатегории)	100 m3			1 024,965 <hr/> 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 024,965
25	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, intaluzuri, la deblee sapat cuexcavator sau screper, pentrucompletarea saturii la profilulaluzului, in teren mijlociu(Доработка грунта вручнуюоткосов, выемок,разработанных экскаваторомили скрепером для формирования откосовкотлована, средний грунт)	m3			152,914 <hr/> 152,914
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	74,23	152,914
26	AcA53B	Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intretea si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 75, 90 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтаж иэлектрофузионная сваркафитингов (муфты, тройники,отводы) междуполиэтиленовыми трубами,диаметр труб 75, 90 мм.Примечание: маркировкаполиэтиленовых фитингов(муфты, тройники, отводы)включается согласно проекту)Teu bransare e/f D. 63 x 25PE100 SDR11 FOX	buc			594,230 <hr/> 74,230
	7212030022700	Sudur	h-om	1,0000	74,23	74,230
	252315671381126	Teu bransare e/f D. 63 x 25 PE100SDR11 FOX	buc	1,0100	400,00	404,000
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,8000	45,00	36,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,8000	100,00	80,000
27	AcA53A	Montarea fittingurilor prinelectrofuziune. Imbinarea prinsudura de tip electrofuziune intretea si fitting (mufe, teu, cot)din polietilena, tevii avinddiametrul de 20, 25, 32,	buc			196,884 <hr/> 59,384

		40, 50,63 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж и электрофузионная сварка фитингов (муфты, тройники, отводы) между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20, 25, 32, 40, 50,63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов (муфты, тройники, отводы) включается согласно проекту) (Mufa D25)				
	7212030022700	Sudor	h-om	0,8000	74,23	59,384
	25231567138114	Mufa e/f D. 25 PE100 SDR11	buc	1,0100	50,00	50,500
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,6000	45,00	27,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,6000	100,00	60,000
28	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apamontata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20, 25, 32, 40, 50,63 мм. Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту) Teava apa PN 10, PE-100 SDR17 d=25mm	m			32,691 4,008
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	74,23	2,672
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	74,23	1,336
	252121671000115	Teava polietilena PN 10, PE-100 SDR17 d=25mm	m	1,0030	7,50	7,523
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	2,00	2,160
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	400,00	16,000
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	75,00	3,000
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apasau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчаная грунтовая подготовка/	m3			434,777 45,280
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	74,23	45,280
	14211022005256	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri, 0-7,0 mm /Песчаная грунтовая подготовка/	m3	1,0250	380,00	389,497
30	TsD01B	Imprastierea cu lopata apamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3 м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			23,011 23,011
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	74,23	23,011
31	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10cm grosime pamint coeziv	m3			57,672 55,672
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	74,23	55,672
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
32	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, instraturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			545,018 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,018
33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor instraturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 361,959 654,703
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	74,23	654,703
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	75,00	707,255
34	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe,	buc			36,281

		teu,cot) din polietilena, teville avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом между полиэтиленовыми трубами,диаметр труб 20-40 мм. Racordcomp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE				25,980
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	74,23	25,980
	252315671381111	Racord comp. d=25x1/2 FE d=1/2 FE	buc	1,0300	10,00	10,300
35	ID04A	Robinet de trecere sau deretinare cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Пролодной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") Robinet deconcesie (de avariere, de bronz),d=15mm	buc			87,275 ----- 11,134
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	74,23	11,134
	287527420510012	Robinet cu mufa de bronz, d=15mm	buc	1,0000	72,00	72,000
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,840
36	ID04A	Robinet de trecere sau deretinare cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Пролодной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Filtru dinalama cu gaura pentru sigilad=1/2)	buc			63,275 ----- 11,134
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	74,23	11,134
	287527420510013	Filtru din alama cu gaura pentru sigilad=1/2	buc	1,0000	48,00	48,000
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,840
37	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic(insurubare). Imbinare mecanicaintre teava si fitting (mufe, teu,cot) din polietilena, teville avinddiametrul de 20-40 mm. Nota:tipul fittingului din polietilena(mufe, teu, cot) se va includeconform proiectului (Монтажфитингов (муфты, тройники,отводы) механическимспособом междуполиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20-40 мм. Racordde conexiune d=15mm	buc			64,606 ----- 25,980
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3500	74,23	25,980
	252315671381114	Racord de conexiune d=15mm	buc	1,0300	37,50	38,625
38	ID04A	Robinet de trecere sau deretinare cu mufe pentru instalatiide incalzire central, avinddiametrul nominal de 1/2"(Пролодной или запорныйвентиль с муфтой для системцентрального отопления,диаметром 1/2") (Supara desens invers 1/2)	buc			65,275 ----- 11,134
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	74,23	11,134
	287527420510015	Supara de sens invers d 1/2	buc	1,0000	50,00	50,000
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0150	20,00	0,300
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	120,00	3,840
		2.1.2. Demolarea sirecondicionarea drumurilor dinpietris				
39	TsC03C1	Sapatura mecanica cuexcavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein depozit teren catg. III(Снятие щебен. покрытиядороги)	100 m3			1 176,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	500,00	1 176,000
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatrasparta (K=0,5 на ст-ть щебня)	m3			563,238 ----- 73,488
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	74,23	73,488
	141112220175217	Piatra sparta 0,5 ст-еь	m3	1,1500	205,00	235,750
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000

	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,000
		2.1.3. Transport gunoiului				
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cumotor cu ardere interna sicomanda hidraulica, in pamintcu umiditate naturala, descarcarein autovehicule teren catg. II.(Вытесненный грунт)	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,000
42	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cuautocamione la distanta 2 km	t			28,795 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	450,00	28,795
43	TsC51B	Lucrari la descarcareapamintului in depozit, terencategoria II	100 m3			226,600 26,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,23	26,600
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,000
		2.2. Lucrari de montare				
44	CP01A	Montarea caminelor de vane dinPE, pentru alimentare cu apa (Seexclud materialele si utilaju)	buc			378,573 378,573
	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,6000	74,23	341,458
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	74,23	37,115
45	SE58A	Contoare de apa rece si calda,avind diametrul de -15..25 mm	buc			18,558 18,558
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	74,23	18,558
		2.3. Utilaj				
46		Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc			1 325,000 0,000
	0607023	Camin PE cu capac si cu baza deancorare termoizolatH=1100mm, DN540mm	buc	1,0000	1 325,00	1 325,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.